ΚΕΙΜΕΝΟΝ

Καὶ εἶδεν αὐτὸν πᾶς ὁ λαὸς περιπατοῦντα, καὶ αἰνοῦντα τὸν Θεόν. Ἐπεγίνωσκόν τε αὐτὸν, ὅτι οὗτος ἦν ὁ πρὸς τὴν ἐλεημοσύνην καθήμενος· ἐν τῇ Ἑραίᾳ πύλῃ τοῦ ἱεροῦ· καὶ ἐπλήσθησαν θάμβους καὶ ἐκστάσεως ἐπὶ τῷ συμβεβηκότι αὐτῷ.

ΕΡΜΗΝΕΙΑ.

Καλῶς φησιν, ὅτι Ἐπεγίνωσκον αὐτὸν, ὅτι οὗτος ἦν ὁ πρὸς τὴν ἐλεημοσύνην καθήμενος ἐπὶ τῇ Ἑραίᾳ πύλῃ· οὐ γὰρ πως ἔτι γνωρίζετο μετέπειτα. Ταύτη γὰρ τῇ λέξει κεχρημέθα ἐπὶ τῶν μόλις γνωριζομένων. Ἰστέον δὲ ὅτι καὶ οὗτος, διὰ τοῦτο προσήδρευε τῇ τοῦ Σολομῶντος ἱστοῖᾳ, ἴσως οἰόμενος τεύξεσθαι τινος θεραπείας ἐπὶ τῇ τοῦ Σιλῶμα κολυμβήθρα, καθὼς καὶ ὁ τριάκοντα καὶ ὀκτώ ἔτη ἔχων παράλυτος, ὃν ἴδασατο ὁ Σωτήρ. Ὅν οἱ ἀπόστολοι Πέτρος καὶ Ἰωάννης ἰδόντες [f. add. καὶ γνόντες] τὴν αἰτίαν τῆς προσεδρίας, ὅτι καίπερ προσαίτων ἐπορίζετο τὴν τροφήν, οὐκ ἀπέγνω τῆς θεραπείας, ἐθεράπευσαν αὐτὸν ἐπὶ τῷ ὀνόματι τοῦ Χριστοῦ. « Τούτον γάρ, φησίν, ὃν θεωρεῖτε καὶ ὁσαύτε, ἐστερώσε τὸ ὄνομα αὐτοῦ· καὶ ἡ πίστις ἡ

A eum Petrus cum Joanne, dixit : Respice in nos. At ille intendebat in eos, sperans se aliquid accepturum ab eis. Petrus autem dixit : Argentum et aurum non est mihi : quod autem habeo, hoc tibi do : In nomine Jesu Christi Nazareni surge et ambula. Et apprehensa manu ejus dextera, allevavit eum, et protinus consolidatae sunt bases ejus et plantae. Et exsiliens stetit et ambulabat : et intravit cum illis in templum ambulans et exsiliens et laudans Deum.

COMMENTARIUS.

Alia quidem signa praetermisit libri hujus auctor. Illud vero narrat, quod omnes in admirationem conjecit. Naturalis erat morbus, arte medica fortior : annos quadraginta in claudicatione transegerat, ut postea inquit. Nemo illum toto illo tempore curaverat : mala enim a nativitate difficillima sunt. Valde autem notus erat vir ille et a loco et ab infirmitate. Deinde ne videretur hoc sponte sua factum, non solo sermone curat ; sed « Apprehensa manu ejus dextera, allevavit eum, » inquit. Ex hoc manifestam fecit resurrectionem ; erat quippe resurrectionis imago. Pari ratione etiam Christus se gessit. Saepe verbo, saepe etiam facto curabat, atque infirmioribus manum etiam porrigebat. Porro claudus ille sanatus non solum ambulabat, sed etiam exsiliabat praegaudio, ac exsiliendo tentabat, num omnino sanatus esset. Quidam autem dicunt, cum incedere nescivisse.

206 TEXTUS.

III, 9, 10. Et vidit omnis populus eum ambulantem et laudantem Deum. Cognoscebant autem illum, quod ipse erat, qui ad eleemosynam sedebat ad Speciosam portam templi : et impleti sunt stupore et extasi, in eo quod contigerat illi.

COMMENTARIUS.

Recte inquit, quod « Cognoscebant illum, quod ipse erat, qui ad eleemosynam sedebat ad Speciosam portam templi, » quia postea pene non amplius dignoscebatur : hac enim voce utimur de iis qui vix cognoscuntur. Sciendum vero est idcirco fortasse eum sedisse in porticu Salomonis, quod speraret sanitatem se consecuturum in natatoriiis, seu piscina Siloe²¹, quemadmodum paralyticus ille qui habebat triginta et octo annos in infirmitate sua, quem sanavit Dominus. Illum ergo cum vidissent Petrus et Joannes, causamque compertam haberent, ob quam inibi assideret, scilicet ut non solum petendo victum sibi compararet, sed quia de sanitate recuperanda non

¹⁸ Joan. ix, 7.

Variae lectiones et notae.

¹⁹ ὁμοίᾳ. ²⁰ ἴσου.

(10) Ita corrigo ex Chrysostomo. In codice nostro habebatur λέγεται δὲ σημεῖον, ἀφ' ὃς πάντα ἐκίνησε.

desperabat, sanitatem illi impertiere in nomine A δι' αὐτοῦ ἔδωκεν αὐτῷ τὴν ἐλοκληρίαν ταύτην ἀπὸ
 Domini Jesu Christi. « Nunc enim, ait, quem vos ἐγναντι πάντων ὁμῶν. »
 vidistis et nostis, confirmavit nomen ejus: et fides, quæ per eum est, dedit integram sanitatem istam
 in conspectu omnium vestrum ²¹. »

Sabbato hebdomadæ Paschalis.

TEXTUS.

III, 11-16. Cum teneret autem Petrum et Joannem, cucurrit omnis populus ad eos ad porticum quæ appellatur Salomonis, stupentes. Videns autem Petrus, respondit ad populum: Viri Israelitæ, quid miramini in hoc, aut nos quid intuemini, quasi nostra virtute aut potestate fecerimus hunc ambulare? Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, Deus patrum nostrorum glorificat puerum (11) suum Jesum, quem vos quidem tradidistis et negastis ante faciem Pilati, judicante illo dimitti. Vos autem sanctum et justum negastis, et petistis virum homicidam donari vobis: Auctorem vero vitæ interfecistis, quem Deus suscitavit a mortuis, cujus nos testes sumus. Et in fide nominis ejus, hunc, quem vos vidistis et nostis, confirmavit nomen ejus; et fides, quæ per eum est, dedit integram **207** sanitatem istam in conspectu omnium vestrum.

COMMENTARIUS.

« Puerum, » seu servum Dei Jesum Christum (tametsi Deum et Dei Filium) Petrus appellat, ratione humanitatis; formam enim servi cum ille accepisset, factus homo, omnia humana subit. Sic C eum etiam prophetae sæpe vocant. Vel ita locutus est Petrus, ut sese auditorum imbecillitati attemperaret, et sermonem suum facilem redderet, qui ad ipsas reciperetur.

TEXTUS.

III, 17, 18. Et nunc, fratres, scio quia per ignorantiam fecistis sicut et principes vestri. Deus autem, quæ prænuntiavit per os omnium prophetarum pati Christum suum, sic implevit.